
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº33/2022/PROGRAD

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LA-
TINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31 de janeiro de
2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de
2020, nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO a Resolução N°17/2018/COSUEN, que estabelece normas para o desenvolvimento
de monitorias nos cursos de graduação da UNILA; 

CONSIDERANDO  a  RESOLUÇÃO  N°02/2021/COSUEN  que  prorroga,  com  alterações,  a
regulamentação especial  para  o  ensino de  graduação em decorrência  da  situação de  pandemia  de
COVID-19, para os períodos letivos regulares 2020.2, 2021.1, 2021.2 e períodos letivos de férias e de
internato correspondentes,

CONSIDERANDO  RESOLUÇÃO  Nº  03/2022/COSUEN,  que  regulamenta  o  ensino  híbrido  na
graduação, em decorrência da situação de pandemia de Coronavírus (Covid-19), causada pelo vírus
Sars-CoV-2,

CONSIDERANDO a  RESOLUÇÃO N° 18/2021/CONSUN que aprova o Calendário Acadêmico da
Graduação para os períodos letivos regulares 2020.2, 2021.1, 2021.2 e períodos letivos de férias e de
internato correspondentes,

CONSIDERANDO o EDITAL Nº 21/2022/PROGRAD.

RESOLVE:

Tornar público o resultado preliminar da classificação dos projetos de monitoria para o semestre le -
tivo de 2021.9 (equivalente a 2021.2), em cursos de graduação da Universidade Federal da Integra-
ção Latino-Americana – UNILA. 

1. DA CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA

1.1. Os projetos de monitoria foram classificados de acordo com os critérios estabelecidos no item 8
do EDITAL Nº 21/2022/PROGRAD

1.2. O resultado preliminar encontra-se elencado no Anexo I do presente Edital.

2. DOS RECURSOS

2.1 Caso o docente proponente discorde do resultado preliminar, poderá solicitar recurso a fim de
reconsiderar a classificação da proposta.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº33/2022/PROGRAD

2.2 A reconsideração deverá ser solicitada no dia 27 de abril de 2022, por justificativas, explicações
ou outros dados que possam contribuir para o novo exame.

2.3 Os pedidos de recurso deverão ser realizados exclusivamente no Sistema Integrado de Gestão de
Atividades Acadêmicas – SIGAA, no Portal do Docente, na Aba Ensino > Projetos > Projetos de
Monitoria/Apoio da Qualidade do Ensino > Coordenação de Projeto > Solicitar Reconsideração da
Avaliação.

2.4 Somente serão admitidos recursos que versem sobre falhas de julgamento quanto à classificação
da proposta ou procedimentos administrativos.

2.5 Não serão consideradas como recurso alterações no conteúdo da proposta inicial.

2.6 Os resultados das  análises de recursos serão divulgados em Edital  específico,  no  Portal  de
Editais da Graduação, no dia 28 de abril de 2022.

2.7 O edital de resultado final da classificação dos projetos será publicado no dia 28 de abril de
2022, no Portal de Editais da graduação.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 A distribuição das bolsas de monitoria destinadas ao atendimento dos projetos de monitoria que
serão desenvolvidos no semestre letivo de 2021.9 (equivalente a 2021.2) será realizada conforme
classificação final dos projetos.

3.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

3.3 Constitui o presente Edital o seguinte anexo:

a) Anexo I: Classificação preliminar dos projetos de monitoria a serem desenvolvidos em 2021.9
(2021.2).

Foz do Iguaçu, 26 de abril de 2022. 

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação 



ANEXO I DO EDITAL N° 33/2022/PROGRAD

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DOS PROJETOS DE MONITORIA A SEREM DESENVOLVIDOS EM 2021.9 (2021.2)

NOME 
DO PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO 
DE GRADUAÇÃO

EM QUE SERÁ 
OFERTADO O 
COMPONENTE 

CURRICULAR DA 
MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS 
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES
VOLUNTÁ-

RIOS SOLICI-
TADAS E/OU 

CONCEDIDAS

1° MONITORIA DA ÁREA DA EDUCA-
ÇÃO PARA FORMAÇÃO DOCENTE

ANA PAULA ARAUJO
FONSECA

HISTÓRIA - 
LICENCIATURA

FIL0018 - DIDÁTICA E METO-
DOLOGIA DE ENSINO

QUI0062 - EDUCAÇÃO IN-
CLUSIVA

QUI0051 - HISTÓRIA, POLÍTI-
CAS EDUCACIONAIS E OR-
GANIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA
EDU0004 - PSICOLOGIA DA

EDUCAÇÃO
EDU0003 - HISTÓRIA E FILO-

SOFIA DA EDUCAÇÃO
FIL0009 - HISTÓRIA DA EDU-

CAÇÃO (FIL0069)³
EDU0005 - POLÍTICAS EDU-

CACIONAIS
GEL0013 – DIDÁTICA

2 2 0

2° MONITORIA DE MECÂNICA DOS
FLUIDOS I FABYO LUIZ PEREIRA ENGENHARIA DE

ENERGIA

EER0063 - MECÂNICA DOS
FLUIDOS I

EFI0021 - MECÂNICA DOS
FLUÍDOS4

EQI0015 - FENÔMENOS DE
TRANSPORTE I4

ECI0035 – MECÂNICA DOS

1 1 0



ANEXO I DO EDITAL N° 33/2022/PROGRAD

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DOS PROJETOS DE MONITORIA A SEREM DESENVOLVIDOS EM 2021.9 (2021.2)

NOME 
DO PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO 
DE GRADUAÇÃO

EM QUE SERÁ 
OFERTADO O 
COMPONENTE 

CURRICULAR DA 
MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS 
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES
VOLUNTÁ-

RIOS SOLICI-
TADAS E/OU 

CONCEDIDAS

FLUIDOS
EMT0063 – MECÂNICA DOS

FLUIDOS APLICADA A MATE-
RIAIS4

3° SIMULAÇÃO REALÍSTICA EM 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA ROBERTO DE ALMEIDA MEDICINA 

MED1038 - PROBLEMAS
CLÍNICOS RELEVANTES DO

ADULTO NA URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA

4 2 2

4° SOM E TRILHA MUSICAL KIRA SANTOS PEREIRA CINEMA E 
AUDIOVISUAL

CIA0106 – SOM
CIA0148 - TRILHA MUSICAL 2 2 0

5° MONITORIA EM DESENHO TÉCNICO SERGIO ANTONIO BRUM
JUNIOR

ENGENHARIA 
FÍSICA

EFI0007 - DESENHO 
TÉCNICO 2 2 0

6° MONITORIA PARA PROGRAMAÇÃO
DE COMPUTADORES

MARCELO NEPOMOCE-
NO KAPP

ENGENHARIA DE
ENERGIA

EER0074 - PROGRAMAÇÃO
DE COMPUTADORES 1 1 0

7° MONITORIA PARA GEOMETRIA 
ANALÍTICA E ÁLGEBRA LINEAR

ADRIANA FLORES DE
ALMEIDA

CURSO DE 
ENGENHARIA 

FÍSICA

MAT0097 - GEOMETRIA ANA-
LÍTICA E 

ÁLGEBRA LINEAR
2 2 0

8° PROJETO DE MONITORIA PARA A MANUEL SALOMON ENGENHARIA DE EER0081 - INTRODUÇÃO A 2 2 0



ANEXO I DO EDITAL N° 33/2022/PROGRAD

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DOS PROJETOS DE MONITORIA A SEREM DESENVOLVIDOS EM 2021.9 (2021.2)

NOME 
DO PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO 
DE GRADUAÇÃO

EM QUE SERÁ 
OFERTADO O 
COMPONENTE 

CURRICULAR DA 
MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS 
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES
VOLUNTÁ-

RIOS SOLICI-
TADAS E/OU 

CONCEDIDAS

DISCIPLINA DE INTRODUÇÃO AO
PROJETO EM ENGENHARIA DE

ENERGIA DO CURSO DE ENGENHA-
RIA DE ENERGIA

SALAZAR JARUFE ENERGIA PROJETOS EM ENGENHARIA
DE ENERGIA

9°
MONITORIAS DAS DISCIPLINAS DE

ÁLGEBRA LINEAR I E ANÁLISE REAL
I PARA CURSO DE LICENCIATURA

MATEMÁTICA

VICTOR ARTURO 
MARTINEZ LEON

MATEMÁTICA - 
LICENCIATURA

MAT0032 - ÁLGEBRA LINEAR
(MAT0107)³

MAT0051 – ANÁLISE REAL I
(MAT0113)³

2 2 0

10° MONITORIA DE CÁLCULO II - 
E. FÍSICA

NEWTON MAYER 
SOLORZANO CHAVEZ

ENGENHARIA 
FÍSICA MAT0095 - CÁLCULO II 1 1 0

11° MONITORIA DE GEOLOGIA GISELE SUHETT 
HELMER

ENGENHARIA 
CIVIL DE 

INFRAESTRUTURA

ECI0041 - GEOLOGIA APLI-
CADA À ENGENHARIA CIVIL

DE INFRAESTRUTURA
2 2 0

12° MONITORIA PARA A DISCIPLINA 
DESENHO PROJETIVO HELENICE MARIA SACHT

ENGENHARIA 
CIVIL DE 

INFRAESTRUTURA

ECI0018 - DESENHO 
PROJETIVO 2 2 0



ANEXO I DO EDITAL N° 33/2022/PROGRAD

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DOS PROJETOS DE MONITORIA A SEREM DESENVOLVIDOS EM 2021.9 (2021.2)

NOME 
DO PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO 
DE GRADUAÇÃO

EM QUE SERÁ 
OFERTADO O 
COMPONENTE 

CURRICULAR DA 
MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS 
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES
VOLUNTÁ-

RIOS SOLICI-
TADAS E/OU 

CONCEDIDAS

13° MONITORIA DE APOIO À DISCIPLINA
EPISTEMES DA LITERATURA CRISTIANE CHECCHIA

LETRAS, ARTES E
MEDIAÇÃO 
CULTURAL

MLA0010 - EPISTEMES DA 
LITERATURA (LET0003)³ 2 2 0

14°

APRIMORAMENTO DA QUALIFICA-
ÇÃO DO PROCESSO ENSINO

APRENDIZAGEM DE CONTEÚDOS
DE POLÍTICAS, PLANEJAMENTO E

GESTÃO EM SAÚDE II.

GLADYS AMELIA VELEZ
BENITO SAÚDE COLETIVA

SAU0027 - POLÍTICAS, PLA-
NEJAMENTO E GESTÃO EM

SAÚDE II
2 2 0

15° APRIMORANDO-SE EM MONTAGEM
E AUXILIANDO A APRIMORAR

VIRGINIA OSORIO 
FLORES

CINEMA E 
AUDIOVISUAL

CIA0107 - MONTAGEM: 
TEORIA E PRÁTICA 2 2 0

16° PROJETO DE MONITORIA PARA A
DISCIPLINA DE PRÁTICA MÉDICA

FLAVIA JULYANA PINA
TRENCH MEDICINA MED0096 - PRÁTICA 

MÉDICA IV 2 2 0

17°
COMPREENDENDO O CORPO 

HUMANO: 
DA ESTRUTURA AO 
FUNCIONAMENTO

LETICIA PRISCILLA
ARANTES SAÚDE COLETIVA SAU0019 - BASES ORGÂNI-

CAS DA SAÚDE 1 1 0

18° TEORIAS E PRÁTICAS ETNOGRÁFI-
CAS EM CONTEXTO DE FRONTEIRA

ANAXSUELL FERNANDO
DA SILVA

ANTROPOLOGIA -
DIVERSIDADE 
CULTURAL LA-

TINO-AMERICANA

ANT0013 - TEORIAS E PRÁTI-
CAS DA ETNOGRAFIA 1 1 0



ANEXO I DO EDITAL N° 33/2022/PROGRAD

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DOS PROJETOS DE MONITORIA A SEREM DESENVOLVIDOS EM 2021.9 (2021.2)

NOME 
DO PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO 
DE GRADUAÇÃO

EM QUE SERÁ 
OFERTADO O 
COMPONENTE 

CURRICULAR DA 
MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS 
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES
VOLUNTÁ-

RIOS SOLICI-
TADAS E/OU 

CONCEDIDAS

19° TOPOGRAFIAS ECI MARA RUBIA SILVA
ENGENHARIA 

CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA

ECI20059 - TOPOGRAFIA -
ERE – PRÁTICA

ECI20086 - TOPOGRAFIA
APLICADA - ERE – PRÁTICA

ECI0059 – TOPOGRAFIA

2 2 0

20°
ACOMPANHAMENTO DISCENTE NO

MÓDULO “SAUDE DA MULHER 
PRÉ-INTERNATO"

CAROLINA LEAO 
ODERICH MEDICINA 

MED0058 - GINECOLOGIA E
OBSTETRÍCIA II (MED1037)³ 1 1 0

21°
PROPOSTA DE PROJETO DE MONI-

TORIA: DISCIPLINA “ATELIÊ DE 
GESTÃO ORGANIZACIONAL E DE

POLÍTICAS PÚBLICAS II”

VIRGINIA APARECIDA
CASTRO

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E 
POLÍTICAS 
PÚBLICAS

ADM0129 - ATELIÊ DE 
GESTÃO ORGANIZACIONAL
E DE POLÍTICAS PÚBLICAS II

1 1 0

22°
PROPOSTA DE PROJETO DE MONI-

TORIA: DISCIPLINA “ATELIÊ DE
 GESTÃO ORGANIZACIONAL E DE

POLÍTICAS PÚBLICAS II”

WELLINGTON NUNES

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E 
POLÍTICAS 
PÚBLICAS

ADM0129 - ATELIÊ DE 
GESTÃO ORGANIZACIONAL
E DE POLÍTICAS PÚBLICAS

II¹
1 0 1

23° ESTUDOS EPIDEMIOLÓGICOS EM
SAÚDE. 2021.2

CARMEN JUSTINA 
GAMARRA SAÚDE COLETIVA

SAU0026 - ESTUDOS 
EPIDEMIOLÓGICOS 

EM SAÚDE
1 1 0



ANEXO I DO EDITAL N° 33/2022/PROGRAD

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DOS PROJETOS DE MONITORIA A SEREM DESENVOLVIDOS EM 2021.9 (2021.2)

NOME 
DO PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO 
DE GRADUAÇÃO

EM QUE SERÁ 
OFERTADO O 
COMPONENTE 

CURRICULAR DA 
MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS 
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES
VOLUNTÁ-

RIOS SOLICI-
TADAS E/OU 

CONCEDIDAS

24° PROJETO DE MONITORIA NA 
DISCIPLINA ESTADO E SOCIEDADE

MAIRA MACHADO 
BICHIR

CIÊNCIA POLÍTICA
E SOCIOLOGIA

CPS0004 - ESTADO E 
SOCIEDADE 2 2 0

25° MONITORIA EM GEOGRAFIA E 
MÉTODO

RUBENS DE TOLEDO 
JUNIOR

GEOGRAFIA - 
BACHARELADO

GEO0003 - GEOGRAFIA E
MÉTODO 2 2 0

26°
MONITORIA ACADÊMICA EM PRO-
GRAMA DE INTEGRAÇÃO ENSINO

SERVIÇO COMUNIDADE II: 
ARTICULAÇÃO TEORIA E PRÁTICA

LUDMILA MOURAO XAVI-
ER GOMES MEDICINA 

MED0092 - PROGRAMA DE
INTEGRAÇÃO ENSINO SER-

VIÇO COMUNIDADE II
2 2 0

27°
MONITORIA PARA INTRODUÇÃO AO

PENSAMENTO CIENTÍFICO -
GER0009 (QUÍMICA E CIÊNCIAS

ECONÔMICAS)

PATRICIA NAKAYAMA -- GER0009 - INTRODUÇÃO AO
PENSAMENTO CIENTÍFICO 2 2 0

28°
ACOMPANHAMENTO 

MONITOR-DISCENTE NO MÓDULO
“PROBLEMAS CLÍNICOS RELEVAN-

TES NA SAÚDE MENTAL

ADRIANA CHALITA GO-
MES MEDICINA 

MED0114 - PROBLEMAS
CLÍNICOS RELEVANTES NA

SAÚDE MENTAL
2 2 0

29° MONITORIA DE CÁLCULO II - 
E. ENERGIAS

NEWTON MAYER SO-
LORZANO CHAVEZ

ENGENHARIA DE
ENERGIA MAT0095 - CÁLCULO II 1 1 0

30° A IMPORTÂNCIA DO VIVER BEM E ROBERTO DE ALMEIDA MEDICINA MED0117 - CUIDADOS 2 2 0



ANEXO I DO EDITAL N° 33/2022/PROGRAD

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DOS PROJETOS DE MONITORIA A SEREM DESENVOLVIDOS EM 2021.9 (2021.2)

NOME 
DO PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO 
DE GRADUAÇÃO

EM QUE SERÁ 
OFERTADO O 
COMPONENTE 

CURRICULAR DA 
MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS 
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES
VOLUNTÁ-

RIOS SOLICI-
TADAS E/OU 

CONCEDIDAS

DO MORRER BEM PALIATIVOS (MED1041)³

31°
MONITORIA EM INTERPRETAÇÃO

DE IMAGENS DE SENSORIAMENTO
REMOTO

MARCIA APARECIDA
PROCOPIO DA SILVA

SCHEER

GEOGRAFIA - 
BACHARELADO

GEO0031 - INTERPRETAÇÃO
DE IMAGENS E SENSORIA-

MENTO REMOTO
1 1 0

32°
TÓPICOS FUNDAMENTAIS DE ANA-

TOMIA, HISTOLOGIA E 
EMBRIOLOGIA HUMANA

MARIA LEANDRA 
TERENCIO MEDICINA 

MED0091 - MATRIZ DE FUN-
CIONAMENTO SISTÊMICO BI-

OLÓGICO II
2 2 0

33° HISTÓRIA DAS RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS II

TEREZA MARIA SPYER
DULCI

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

E 
INTEGRAÇÃO

RII0160 - HISTÓRIA DAS RE-
LAÇÕES INTERNACIONAIS II 1 1 0

34° MONITORIA EM DINÂMICA DO 
RELEVO

ANA CLARISSA STEFA-
NELLO

GEOGRAFIA - 
BACHARELADO

GEO0006 - DINÂMICA DO RE-
LEVO E USO DO TERRITÓ-

RIO
2 2 0

35°
PADRÕES MONETÁRIOS INTERNA-
CIONAIS: ENTRE AS DORES DA DE-
PENDÊNCIA E A PANDEMIA DO DÓ-

LAR

ROBERTA SPERANDIO
TRASPADINI

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

E 
INTEGRAÇÃO

ECO0029 - PADRÕES MONE-
TÁRIOS INTERNACIONAIS 1 1 0



ANEXO I DO EDITAL N° 33/2022/PROGRAD

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DOS PROJETOS DE MONITORIA A SEREM DESENVOLVIDOS EM 2021.9 (2021.2)

NOME 
DO PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO 
DE GRADUAÇÃO

EM QUE SERÁ 
OFERTADO O 
COMPONENTE 

CURRICULAR DA 
MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS 
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES
VOLUNTÁ-

RIOS SOLICI-
TADAS E/OU 

CONCEDIDAS

36° PROJETO DE MONITORIA EM 
TEORIA MUSICAL

GABRIEL HENRIQUE BI-
ANCO NAVIA MÚSICA MUS0020 - HARMONIA E

CONTRAPONTO I 1 1 0

37° MONITORIA DA DISCIPLINA DE
“ECONOMIA DO ESPAÇO RURAL”

VALDEMAR JOAO WESZ
JUNIOR

DESENVOLVIMEN-
TO RURAL E 
SEGURANÇA 
ALIMENTAR

DSA0085 - ECONOMIA DO
ESPAÇO RURAL 1 1 0

38°
PROJETO DE MONITORIA PARA A

DISCIPLINA "GEOGRAFIA POLÍTICA
E GEOPOLÍTICA: TERRITÓRIO E 

PODER"

LUCAS KERR DE 
OLIVEIRA

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

E 
INTEGRAÇÃO

RII0045 - GEOGRAFIA POLÍTI-
CA E GEOPOLÍTICA: TERRI-
TÓRIO E PODER (GEO0047)³

2 2 2

39° MONITORIA EM REGIÃO E REGIONA-
LIZAÇÃO: PROCESSOS E TEORIAS

RUBENS DE TOLEDO 
JUNIOR

GEOGRAFIA - 
LICENCIATURA

GEO0019 - REGIÃO E REGIO-
NALIZAÇÃO: PROCESSOS E

TEORIAS
2 2 0

40°
PROJETO DE MONITORIA PARA A

DISCIPLINA EM REOFERTA 
"ANÁLISES DAS RELAÇÕES SUL-

SUL"

LUCAS KERR DE 
OLIVEIRA

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

E 
INTEGRAÇÃO

RII0025 - ANÁLISES DAS RE-
LAÇÕES SUL-SUL 1 1 0

41°
PROJETO DE MONITORIA NA DISCI-
PLINA FUNDAMENTOS DE AMÉRICA

LATINA I

MAIRA MACHADO 
BICHIR -- GER0005 - FUNDAMENTOS

DE AMÉRICA LATINA I 2 2 0

42° MONITORIA EM FUNDAMENTOS DE
AMÉRICA LATINA II

VIVIANE DA SILVA 
ARAUJO -- GER0006 - FUNDAMENTOS

DE AMÉRICA LATINA II 1 1 0



ANEXO I DO EDITAL N° 33/2022/PROGRAD

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DOS PROJETOS DE MONITORIA A SEREM DESENVOLVIDOS EM 2021.9 (2021.2)

NOME 
DO PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO 
DE GRADUAÇÃO

EM QUE SERÁ 
OFERTADO O 
COMPONENTE 

CURRICULAR DA 
MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS 
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES
VOLUNTÁ-

RIOS SOLICI-
TADAS E/OU 

CONCEDIDAS

43° ESTUDO DO CLIMA 
URBANO

MARCIA APARECIDA
PROCOPIO DA SILVA

SCHEER

GEOGRAFIA -
 LICENCIATURA

GEO0061 - CLIMA 
URBANO² 1 0 1

44° MONITORIA DE MECÂNICA APLICA-
DA PARA AS ENGENHARIAS/UNILA

ULISES BOBADILLA
GUADALUPE

ENGENHARIA CI-
VIL DE 

INFRAESTRUTURA

ECI0016 - MECÂNICA 
APLICADA 2 2 0

45°
MONITORIA PARA A DISCIPLINA

CARTOGRAFIA TEMÁTICA
DIGITAL_BACHARELADO

ELIANE KUVASNEY GEOGRAFIA - 
BACHARELADO

GEO0009 - CARTOGRAFIA
TEMÁTICA DIGITAL 1 1 0

46°
MONITORIA PARA A DISCIPLINA

CARTOGRAFIA TEMÁTICA
DIGITAL_LICENCIATURA

ELIANE KUVASNEY GEOGRAFIA - 
LICENCIATURA

GEO0009 - CARTOGRAFIA
TEMÁTICA DIGITAL 1 1 0

47° LINGUAS ADICIONAIS MARIA ETA VIEIRA --

GER0201 - PORTUGUÊS 
ADICIONAL INTERMEDIÁRIO

I

GER0203 - ESPANHOL 
ADICIONAL INTERMEDIÁRIO

I

2 1 1

48° PROPOSTA DE MONITORIA PARA
TERMODINÂMICA

RICARDO MOREL 
HARTMANN

ENGENHARIA DE
ENERGIA

EER0097 – 
TERMODINÂMICA 1 1 0

49° INTEGRAÇÃO E BLOCOS ECONÔMI- LUCIANO WEXELL CIÊNCIAS ECONÔ- ECO0034 - INTEGRAÇÃO E 1 1 0



ANEXO I DO EDITAL N° 33/2022/PROGRAD

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DOS PROJETOS DE MONITORIA A SEREM DESENVOLVIDOS EM 2021.9 (2021.2)

NOME 
DO PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO 
DE GRADUAÇÃO

EM QUE SERÁ 
OFERTADO O 
COMPONENTE 

CURRICULAR DA 
MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS 
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES
VOLUNTÁ-

RIOS SOLICI-
TADAS E/OU 

CONCEDIDAS

COS REGIONAIS SEVERO

MICAS - 
ECONOMIA, INTE-

GRAÇÃO E 
DESENVOLVIMEN-

TO

BLOCOS ECONÔMICOS RE-
GIONAIS

50° MONITORIA DE 
CÁLCULO I

MARIANA RAMOS REIS
GAETE

ENGENHARIA 
CIVIL DE 

INFRAESTRUTURA

MAT0009 - CÁLCULO I
(MAT0017)³ 1 1 0

51° PROPOSTA DE MONITORIA DA DIS-
CIPLINA DE TEORIAS DAS RI I

RAMON BLANCO DE
FREITAS

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

E 
INTEGRAÇÃO

RII0002 - TEORIA DAS RELA-
ÇÕES INTERNACIONAIS I 2 1 1

52° APOIO PEDAGÓGICO EM FUNDA-
MENTOS DE AMÉRICA LATINA II

MARCOS DE JESUS 
OLIVEIRA -- GER0006 - FUNDAMENTOS

DE AMÉRICA LATINA II 1 1 0

53° ESPAÑOL ADICIONAL 
INTERMEDIO

NATALIA DOS SANTOS
FIGUEIREDO -- GER0203 - ESPANHOL ADICI-

ONAL INTERMEDIÁRIO I 1 1 0

54° ANTROPOLOGIA PARA O SERVIÇO
SOCIAL

ANAXSUELL FERNANDO
DA SILVA SERVIÇO SOCIAL SER0012 - ANTROPOLOGIA

SOCIAL 1 1 0



ANEXO I DO EDITAL N° 33/2022/PROGRAD

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DOS PROJETOS DE MONITORIA A SEREM DESENVOLVIDOS EM 2021.9 (2021.2)

NOME 
DO PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO 
DE GRADUAÇÃO

EM QUE SERÁ 
OFERTADO O 
COMPONENTE 

CURRICULAR DA 
MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS 
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES
VOLUNTÁ-

RIOS SOLICI-
TADAS E/OU 

CONCEDIDAS

55°
APOIO À PRODUÇÃO TEXTUAL E

LINGUÍSTICO-CULTURAL NO CICLO
COMUM DE ESTUDOS

FRANCISCA PAULA 
SOARES MAIA --

GER0042 - PORTUGUÊS/ES-
PANHOL ADICIONAL INTER-

MEDIÁRIO II
1 1 0

56° ESPANHOL ACADÊMICO LIVIA SANTOS DE 
SOUZA --

GER0209 - ESPANHOL 
ADICIONAL

 INTERMEDIÁRIO II
2 1 1

¹Componente Curricular já atendido por outro projeto.

²Componente Curricular optativo.

³Para fins de cálculos, foi considerado o Componente Curricular equivalente cujo código está entre parênteses.
4Componente Curricular não ofertado.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/04/2022

EDITAL Nº 33/2022 - null 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/04/2022 17:38 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 33 2022 EDITAL 26/04/2022 85b7182885

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

